
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

 GABINETE DA REITORIA  

EDITAL Nº 04/2016, PUBLICADO EM 03 DE MAIO DE 2016 
 

 

RETIFICAÇÃO DO ANEXO VI DO EDITAL Nº 04/2016 

 

 

A Reitora da Universidade Federal do Amapá – UNIFAP, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990, a Lei n.° 12.772/2012, a Lei n.º 

12.990/2014, o Decreto n.° 6.944/2009, o Decreto n.° 3298/1999 e com a Portaria do 

MEC n.º 1.181/2012, resolve: Retificar o Edital Nº 04, de 03 de Maio de 2016, nos 

termos a seguir: 

 

 

Onde se lê:  

 

ANEXO VI 

 

CRONOGRAMA DAS PROVAS 

 

 As datas e locais de realização do sorteio do tema para as provas didáticas e as 

datas e locais das provas didáticas serão divulgados no endereço eletrônico 

www.unifap.br/depsec. 

 O período da realização das provas didáticas será entre os dias 10 e 12 de Junho 

de 2016. 

 O sorteio do tema da prova didática será no dia 10 de Junho a partir das 08h00m, 

podendo estender-se até às 18h00m. 

 No ato do sorteio do tema para prova didática o candidato deverá entregar os 

títulos à Comissão Organizadora. A organização da documentação deverá seguir 

a ordem indicada no item 11.3. 

 O período da realização das provas de títulos será entre os dias 13 e 14 de Junho 

de 2016. 

 A divulgação do resultado final preliminar ocorrerá até o dia 17 de Junho de 

2016, no site www.unifap.br/depsec. 

 O acompanhamento de editais, avisos e comunicados referentes ao Processo 

Seletivo é de responsabilidade exclusiva do candidato. 

 Os candidatos deverão comparecer com, no mínimo, 60 (sessenta) minutos de 

antecedência aos locais designados para a Prova de Didática, munidos de 

documento de identidade original, atualizado, com foto que bem o identifique, e 

comprovante de confirmação de inscrição. 

 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

 GABINETE DA REITORIA  

EDITAL Nº 04/2016, PUBLICADO EM 03 DE MAIO DE 2016 
 

LEIA-SE:  

ANEXO VI 

 

CRONOGRAMA DAS PROVAS 

 

 A lista de inscritos será divulgada no dia 08 de junho de 2016 no endereço 

eletrônico www.unifap.br/depsec. 

 

 As datas, os horários e os locais do sorteio dos temas para as provas didáticas, 

bem como as datas e locais para a realização destas e a divulgação dos membros 

das bancas avaliadoras serão todos divulgados no dia 16 de junho de 2016. 

 

 O sorteio do tema para as provas didáticas será nos dias 17 e 18 de junho a partir 

das 08:00h, podendo estender-se até as 20:00h a depender do quantitativo de 

candidatos inscritos para cada área de conhecimento.  

 

 O período da realização das provas didáticas será nos dias 18 e 19 de junho de 

2016. 

 

 O resultado preliminar da prova didática será divulgado no dia 19 de junho de 

2016 no endereço eletrônico www.unifap.br/depsec. 

 

 O período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova 

didática será nos dias 20 e 21 de junho de 2016, via protocolo.  

 

 A data para entrega da documentação relativa à prova de títulos será no dia 20 de 

junho de 2016, no Bloco H, sala 1, do Campus Marco Zero, de 09:00h as 12:00h 

e de 15:00h as 18:00h.   

 

 O resultado preliminar da prova de títulos e o resultado final preliminar do PSS 

serão divulgados no dia 24 de junho de 2016 no endereço eletrônico 

www.unifap.br/depsec. 

 

 O período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova de 

títulos e o resultado final preliminar será nos dias 27 e 28 de junho de 2016, via 

protocolo.  

 

 A divulgação do resultado definitivo do Processo Seletivo Simplificado e a 

homologação deste ocorrerão no dia 30 de junho de 2016 no endereço eletrônico 

www.unifap.br/depsec. 

 

Obs¹. : Os candidatos deverão comparecer com, no mínimo, 60 (sessenta) minutos de 

antecedência aos locais designados para a Prova de Didática, munidos de documento de 

identidade original, atualizado, com foto que bem o identifique, e comprovante de 

confirmação de inscrição. 

http://www.unifap.br/depsec
http://www.unifap.br/depsec
http://www.unifap.br/depsec
http://www.unifap.br/depsec


 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

 GABINETE DA REITORIA  

EDITAL Nº 04/2016, PUBLICADO EM 03 DE MAIO DE 2016 
 

Obs². : Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos 

Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de 

Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos 

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; 

certificado de reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei 

federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira de identidade do 

trabalhador; carteira nacional de habilitação (somente o modelo com foto). 

 

 

 
Macapá, 20 de maio de 2016. 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Adelma Das Neves Nunes Barros Mendes 
Vice Reitora no exercício da reitoria da Universidade Federal do Amapá 

 


